Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 329/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
de Santa Bárbara d’Oeste e aos
órgãos competentes para que efetue
alterações necessárias no sistema
viário da confluência da Rua da
Agricultura com a Avenida Santa
Bárbara, proximidades do Atacadão
e do setor de Ambulâncias.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, após reclamações de moradores de

nossa cidade, estive na confluência da Rua da Agricultura, nas proximidades
do Atacadão e do setor de Ambulâncias do município, local onde há o choque
do tráfego do motorista que deixa o Atacadão e busca entrar na Avenida Santa
Bárbara e do motorista que segue na Avenida Santa Bárbara no sentido Bairro
– Centro e que possui a intenção de efetuar o retorno visando acessar o
Distrito Industrial exatamente neste ponto;

CONSIDERANDO que, o motorista que sai do Atacadão e visa

acessar a Avenida Santa Bárbara para ambos os sentidos, encontra nesta
confluência grande dificuldade, pois, não há nenhum tipo de sinalização
preferencial, tornando o local confuso e fazendo com que os motoristas ajam
de maneira diversa da recomendada, afinal, quem sai do Atacadão e visa
acessar a Avenida Santa Bárbara no sentido Zona Leste, tem que se arriscar e
cruzar a frente dos motoristas que buscam o retorno sentido Distrito Industrial;

CONSIDERANDO que, neste local, diversas colisões de pequena

monta já foram registradas, além dos desentendimentos costumeiros entre os
motoristas que (em suas razões, devido à confusão criada pelo sistema viário
do local) por um motivo ou outro entendem estar em situação favorável com
relação ao fluxo;

CONSIDERANDO que, com a finalidade de evitar que novos

prejuízos ocorram para os munícipes, venho mediante esta moção, requerer
que o órgão municipal de trânsito empenhe-se com brevidade para resolver a
solução em questão da melhor maneira possível, a fim de evitar que novas
colisões ocorram, resguardando dessa forma a integridade física e patrimonial
dos munícipes.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo de Santa
Bárbara d’Oeste e aos órgãos competentes para que efetue alterações
necessárias no sistema viário da confluência da Rua da Agricultura com a
Avenida Santa Bárbara, proximidades do Atacadão e do setor de Ambulâncias.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 13 de abril de 2017.

Antonio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-